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AXBOROT MUHITINING OLIY TA’LIMGA TA’SIRI: KONSTRUKTIV VA DЕSTRUKTIV 
OMILLAR 

 
Annotatsiya. Maqolada iqtisodiyotning jadal rivojlanishi, ta’lim xizmatlari va iste’molchilarining o‘zgarishi, 

intellektual texnologiyalar takomillashtirish, ekologik vaziyat va jamiyatni axborotlashtirishdagi o‘zgarishlar va 

ularning oliy ta’lim sohasiga ta’siri o‘rganilgan. Axborot muhiti ijtimoiy va individual tajribani uzatishda, fan va 

madaniyat yutuqlarini rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydigan, axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan 

foydalangan holda axborot resurslari va boshqa foydalanuvchilar bilan o‘zaro aloqani ta’minlaydigan axborot 

makonining bir qismi sifatida ko‘rib chiqilgan. Shuningdek, axborot muhitining notinchligi, murakkabligi, 

dinamikligi, qulayligi, interaktivligi, omillarning o‘zaro bog‘liqligi va ochiqligidan kelib chiqadigan konstruktiv va 

destruktiv omillarga e’tibor qaratilgan.  
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ВЛИЯНИЕ ИНФОРМАЦИОННОЙ СРЕДЫ НА ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ: 
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Аннотация. В статье рассматриваются стремительное развитие экономики, изменения в сфере 

образовательных услуг и потребителей, совершенствование интеллектуальных технологий, изменения 
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играющая важную роль в передаче социального и индивидуального опыта, в развитии достижений науки 

и культуры, обеспечивающая взаимодействие с информационными ресурсами и другими 

пользователями, использующими информационно-коммуникационные технологии. Также уделяется 

внимание конструктивным и деструктивным факторам, возникающим из-за турбулентности, сложности, 

динамизма, удобства, интерактивности, взаимозависимости и открытости информационной среды.  
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Kirish. Zamonaviy tashqi axborot muhiti nafaqat inson hayotining eng jadal 

rivojlanayotgan sohasi, balki zamonaviy jamiyatning rivojlanishi uchun shart-sharoitlarni 

deyarli mustaqil ravishda belgilaydi. Shu nuqtai nazardan har qanday faoliyat, bir tomondan, 

boshlangʻich shartlarni — dastlabki maʼlumotni isteʼmol qilishni talab qiladi, boshqa tomondan, 

doimiy ravishda yangi maʼlumotlarni yaratadi, uzluksiz axborot oʻzaro taʼsirini amalga oshiradi 

[1]. 

Tashqi zamonaviy axborot muhiti juda ziddiyatli, chunki u konstruktiv imkoniyatlar 

bilan bir qatorda destruktiv jihatlarga ham ega. Lugʻatlarda “destruksiya” soʻzi biror tizimning 

normal strukturasini buzish, vayron qilish sifatida talqin qilinadi. Shuni taʼkidlash kerakki, 

axborot muhitidagi destruktiv faoliyat inson tomonidan boshqa odamlarga, ijtimoiy 

tuzilmalarga yoki umuman jamiyatga, tabiiy muhitga, meʼmoriy yodgorliklarga, tarixiy xotiraga, 

turli xil predmetlarga yoʻnaltirilishi mumkin. 

Adabiyotlar tahlili. Oʻzgaruvchan axborot muhitining konstruktiv va destruktiv 

omillari uning asosiy xususiyatlaridan kelib chiqadi: fluktuativlik, murakkablik, dinamiklik, 

interaktivlik, omillarning oʻzaro bogʻliqligi, globallik, ochiqlik. Ushbu munosabatlarni 

batafsilroq koʻrib chiqishga harakat qilamiz. 

Axborot muhitining yetakchi xarakteristikasi sifatida fluktuatsiya undagi 

oʻzgarishlarning yuqori darajada noaniqlik va oldindan aytib boʻlmaydiganligi bilan sodir 

boʻlishini anglatadi. Kundalik tushunishda noaniqlik odatda oldindan aytib boʻlmaydiganlik va 

tasodifiylik kabi xususiyatlar bilan bogʻliq. Agar qaror qabul qilishga taʼsir etuvchi omillar 

ushbu xususiyatlarga ega boʻlsa, unda biz alternativaning biron bir aniq natijasi haqida gapira 

olmaymiz. Bunday sharoitlarda barcha mumkin boʻlgan imkoniyatlarni yoki hech boʻlmaganda 

ularning eng ehtimollilarini hisobga olish kerak. Shuning uchun, muayyan qarorni tahlil 

qilishda bir nechta potensial natijalarni, yaʼni qarorlar qabul qilish uchun foydalaniladigan 

samaradorlik koʻrsatkichlarining qiymatlarini hisobga olish kerak. XX asr axborot muhitiga 

sezilarli sifat oʻzgarishlarini olib keldi. Texnologik oʻzgarishlar oldingi davrlarga qaraganda 

ancha tez sodir boʻlmoqda va ularning barchasi inqilobiy xarakterga ega: birinchi navbatda 

elektronlashtirish, keyin esa kompyuterlashtirish, mediatizatsiya va internetlashtirish. Axborot 

global miqyosda aylana boshlagan tarixiy jarayonda sifat jihatidan sakrash yuz berdi. Ushbu 

davrda axborot ishlab chiqarish hajmi har yili eksponent ravishda oʻsib borib, axborot 

https://doi.org/10.47390/SP1342V3I11Y2023N75
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jarayonlari ham sezilarli darajada oʻzgaradi. Bunda uzatish tezligi, uzatiladigan axborot hajmi 

oshdi. Bu esa uni isteʼmol qiluvchilar sonining koʻpayishiga olib keladi. Shunday qilib, tashqi 

axborot muhitining noaniqligi, oldindan aytib boʻlmaydiganligi va beqarorligi shaxsning sodir 

boʻlayotgan oʻzgarishlarga moslashish jarayonini murakkablashtiradigan xavf omillari paydo 

boʻlishining obyektiv xarakterini belgilaydi. 

Muhokama. Axborot muhitining murakkabligi shundaki, u tizim sifatida koʻplab tizim 

ostilardan iborat boʻlib, ular oʻz-oʻzini tashkillashtiradi va bir-biri bilan turli xil aloqalarda 

mavjud boʻladi. Hozirgi vaqtda axborot muhiti aloqa va kompyuter tarmoqlarining rivojlanishi 

asosida oʻzgarmoqda. Internet-serverlarda saqlanadigan maʼlumotlar miqdori, baʼzi hisob-

kitoblarga koʻra, har yili ikki baravar koʻpayadi. Internetning paydo boʻlishi bilan bunday 

axborot infratuzilmasi asta-sekin tarmoq axborot texnologiyalari, sunʼiy yoʻldosh aloqalari 

kengayishi, ularning uyali aloqa bilan integratsiyalashuvi amalga oshirilishi, foydalanuvchi va 

kompyuter oʻrtasidagi integratsion oʻzaro taʼsir, virtual muhitlar va boshqalardan foydalanish 

fonida shakllanmoqda. Binobarin, prinsipial jihatdan yangi, murakkab, yuqori darajada 

avtomatlashtirilgan, axborot bilan maksimal darajada toʻyingan axborot muhiti yaratilmoqda. 

Axborot hajmining tez oʻsishi, axborot noaniqligining oshishi, axborot hajmi va uning manbalari 

soni oʻrtasidagi muvofiqlikni aniqlashning iloji yoʻqligi, foydalanuvchi tomonidan kerakli 

maʼlumotlarni olish uchun juda koʻp turli xil maʼlumotlarni qayta ishlashga majbur boʻlishiga 

olib keladi. 

Axborot muhitining dinamikasi quyidagi nuqtalarda ifodalanadi: birinchidan, atrof-

muhit oʻzgaruvchan sharoitlarga moslashishi kerak, ikkinchidan, uning holatidagi oʻzgarishlar 

nafaqat maʼlum bir lahzaga, balki uning oldingi holatlariga va tasodifiy jarayon boʻlgan tashqi 

taʼsirlarga ham bogʻliq. Atrof-muhitning dinamikasi vaziyatning oʻzgarishini oʻz ichiga olgan 

hodisalarning tezlashishi bilan bogʻliq va oʻzgarishlarga moslashish uchun foydalanuvchi 

tobora koʻproq maʼlumot uzatishi kerak boʻladi. Shuni taʼkidlash kerakki, XX asrning 

oʻrtalaridan boshlab axborot muhitining dinamikasi sezilarli darajada oshdi va hujjatli 

oqimlarning koʻpayishi axborot “portlashi”ga olib keldi. Baʼzida olingan maʼlumotlarning sifati 

va haqiqatligini tushunish juda qiyin boʻlib, maʼlumot bilan ishlash uchun maxsus 

koʻnikmalarga ega boʻlmagan foydalanuvchilarda nafaqat axborot dunyosida, balki reallikda 

ham dezoriyentatsiyani keltirib chiqaradi.  

Axborot muhitining interaktivligi taʼlim jarayoni ishtirokchilarining bir-biri bilan va 

texnik va uslubiy darajada qoʻllab-quvvatlanadigan tarmoq axborot resurslari bilan faol oʻzaro 

taʼsiri sifatida belgilanadi. Interaktivlik bu axborot jarayonlarini almashish imkoniyati va bu 

nafaqat xabarlar almashinuvi, balki bilim, gʻoyalar almashinuvidir. Odamlar hayotining alohida 

sohasini (ijtimoiy tarmoqlar, onlayn oʻyinlar) ifodalovchi tashqi axborot muhiti, odamga 

sayyoramizning turli burchaklarida joylashgan koʻplab odamlar bilan muloqot qilish 

imkoniyatini beradi. Ammo, boshqa tomondan, bu virtual muhit real hayotni toʻliq oʻzgartirishi 

mumkin: virtual muloqot tobora koʻproq real hayotni almashtirmoqda va muloqotning hissiy 

komponenti kamaymoqda. Insonning yangi axborot muhitida mavjud boʻlish imkoniyati va 

qobiliyati zamonaviy sivilizatsiyaning normalari biri boʻlib hisoblanadi.  

Natijalar. Axborot muhitining navbatdagi xarakteristikasi omillarning oʻzaro 

bogʻliqligidir. Axborot muhitini tartibga solishning eng muhim omili fanning shakllanishi va 

rivojlanishi bogʻliq boʻlgan taʼlim sohasidir. Taʼlim axborot xarakteriga ega, chunki oldingi 

avlodlar tomonidan toʻplangan madaniy maʼlumotlar keyingi avlodlarga uzatiladi. Axborot 
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muhiti bilimli, intellektual rivojlangan kishilarning oʻzaro taʼsirida vujudga keladi va tizimli 

bilimlar jamiyatda azaldan taʼlim bilan bogʻlanib kelgan. Bunday holda, “taʼlim axborot tizimi 

kelajakni hozirgi paytdan boshqarishga yordam beradigan, kelajakning axborot ssenariylarini 

modellashtirish, ilgʻor aks ettirish mexanizmini amalga oshirishi kerak” [7, p. 3]. Shunday qilib, 

oʻzgaruvchan axborot muhiti, oʻz navbatida, taraqqiyot va taʼlimning muhim omiliga aylanadi. 

Binobarin, doimiy oʻzgarib turadigan tashqi axborot muhiti foydalanuvchining shaxsiyati va 

uning kompetensiya xususiyatlariga alohida talablar qoʻyadi [8]. Darhaqiqat, oʻqituvchining 

tashqi axborot muhiti bilan oʻzaro taʼsirining mohiyatini tashkil etuvchi axborot oqimlarining 

oʻzgarishi foydalanuvchilardan ushbu turdagi mega muhitning oʻziga xos xususiyatlarini 

bilishni, texnika, usullarni mukammal bilishni talab qiladi. Bundan tashqari, tegishli bilim va 

koʻnikmalar toʻplamini yangilash doimiy mustaqil ravishda amalga oshirilishi kerak. Bu esa oʻz 

navbatida qoʻshimcha motivatsiyani, vaqt sarfini va hokazolarni talab qiladi. Afsuski, 

foydalanuvchilarning bunday faoliyatni amalga oshirishga axborot-texnologik 

tayyorgarligining past darajasini taʼkidlash kerak [9]. 

Axborot muhitini rivojlantirishning navbatdagi omili axborot globallashuvi boʻlib, u 

zamonaviy sharoitda yaqqol koʻrinib turgan axborot hajmining ortib borishi, uni yaratish va 

tarqatishning yangi texnologik imkoniyatlari bilan belgilanadi. Bu odamlar ongiga axborotning 

dinamik kirib borishiga imkon beradi. Umuman olganda, globallashuv oʻz-oʻzidan sodir 

boʻladigan “tabiiy” jarayon emas, axborot almashinuvini faollashtirish vositasi birinchi 

navbatda mikroprotsessor texnologiyalari, raqamli texnologiyalar, telekommunikatsiyalar va 

Internetni rivojlantirish orqali amalga oshiriladigan texnologik taraqqiyotdir. Eng yangi 

axborot texnologiyalarini keng miqyosda joriy etish axborot muhitini tubdan qayta qurishga 

olib keladi. U mahalliychilik va mintaqaviylik chegarasidan chiqib, globallashuvning 

kommunikativ asosiga aylanadi. Insoniyatni birlashtirish, turli mamlakatlar aholisining oʻzaro 

taʼsirini kengaytirish omillaridan biri boʻlgan globallashuv yangi birlashgan madaniyatni 

keltirib chiqaradi. Biroq, birinchidan, bu yangi madaniyatning sifati shubhali, ikkinchidan, bu 

milliy madaniyatning yoʻqolishiga olib kelishi mumkin. Oʻz navbatida oʻz-oʻzini identifikatsiya 

qilish va shaxsiy aynanlikning yoʻqolishiga olib keladi. 

Ochiqlik, axborot muhitining oʻziga xos xususiyati sifatida, turli yoʻllar bilan namoyon 

boʻladi: koʻrinish sifatida, subyektlarning virtual muhitda oʻzaro taʼsirini koʻrish qobiliyati; 

atrof-muhitga kirish, axborot oʻzaro taʼsirini oʻrnatish imkoniyati sifatida; rivojlanish 

jarayonida oʻz-oʻzini oʻzgartirish sifatida. Zamonaviy taʼlimni rivojlantirish konsepsiyalaridan 

biri ochiq taʼlim boʻlib, u shaxsning erkin rivojlanishi uchun imkoniyat yaratadi, eng muhimi, 

shaxs erkinligining eng muhim turi — fikr erkinligini taʼminlaydi. Ochiq taʼlim modeli bilimlarni 

oʻzlashtirish va kundalik hayotda va kasbiy faoliyatda ulardan foydalanish metodologiyasini 

oʻzlashtirishga asoslangan oʻz-oʻzini tashkillashtirishga va qobiliyatlarni rivojlantirishga qodir 

boʻlgan shaxsga qaratilgan kognitiv muhit shaklida taqdim etilishi mumkin. Ochiq taʼlim 

dunyoning barcha mamlakatlaridagi taʼlim tizimlarining rivojlanishi uchun bir qator global 

taʼsir koʻrsatadi, axborot resurslaridan erkin foydalanish va taʼlim strategiyasini tanlashda keng 

erkinlikni taʼminlaydi. Ushbu taʼlim tizimi jarayonning shaxs oriyentatsiyasini oʻz ichiga oladi: 

taʼlim jarayonining har bir subyekti, qayerda boʻlishidan qatʼi nazar, uning taʼlim va kasbiy 

qobiliyatlari va ehtiyojlariga toʻliq mos keladigan taʼlim trayektoriyasini mustaqil ravishda 

qurish imkoniyatiga ega boʻladi.  



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 12/1 (3)-2023 

 

563 

Xulosa. Biroq, talabalar va oʻqituvchi oʻrtasida bilimlarni hissiy jihatdan diversifikatsiya 

qilishi mumkin boʻlgan bevosita yuzma-yuz muloqotning yoʻqligi oʻquv jarayoni uchun salbiy 

holat hisoblanadi. Masofaviy taʼlim bilan talabalar guruhida ijodiy muhit yaratish qiyin. Bundan 

tashqari, asosiy muammo bilimlarni tekshirish masalasi boʻlib qolmoqda, chunki foydalanuvchi 

autentifikatsiyasida qiyinchiliklar mavjud. Bu va boshqa muammolar taʼlimda masofaviy 

taʼlimdan foydalanish imkoniyatlarini cheklaydi. Shunday qilib, zamonaviy oʻzgaruvchan 

axborot muhiti shaxsga ham konstruktiv, ham destruktiv taʼsir koʻrsatishi mumkin. Nafaqat 

uning yaratuvchi yoki buzuvchi xususiyatini hisobga olish, balki informatsion jamiyatining 

salbiy taʼsiriga qarshi kurashish usullarini oʻzlashtirish ham muhimdir. 
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